
Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Н И Е — НУЛИТЪ.
с ‘ Да, това сме ние, просто- 
? смъртнитѣ- Ти и азъ. И още 
/‘много, много като насъ. И ка- 
/ то ни съберешъ милиони пра- 
“ вимъ.

ь Живѣемъ въ схлупени сел­
ьски кущурки, въ скромни бал- 
7*  кански градчета и въ шумни 
^градове. Копаемъ, оремъ, сѣ­
чемъ и жънемъ отъ ранна ут- 
СИ1;ринь до късна вечерь по къра. 
И ; Киснемъ въ задимени канцела- 
83 рии и се ровимъ изъ прашни 
РС: архиви. Разнасяме писма. Из- 
’’ ’пълняваме заповѣди на голѣм- 
ІНГ:ци. Прислужваме въ ресторан- 
дкти и крьчми. Учимъ децата, 
!ок'пишемъ книги. Печемъ хлѣбъ.

Перемъ мръсни дрехи Градимъ 
^здания и рендосваме дъски.

И отгоре на туй подържа- 
!Ь ме семейства, отглеждаме чада. 
пр? Какъвъ би билъ живота безъ 

насъ простосмъртнитѣ?Само по- 
^мислете: ако единъ день ние 
Ноткажехме да работимъ, да ку- 
— пуваме, да бждемъ подчинени, 
Цинда плащаме данъци, анархия 

Ре:би наступила въ страната.
1 Ние, милионитѣ, с^е гръб- 

вінакътъ на малка България. И 
Убе:при все това не сме повече отъ 
Регнули.

Изглежда смѣшно, но така е. 
не Казватъ, че ние сме избира­

ли управницитѣ, обличали сме 
дбгги въ власть и тѣ вършели а зк нашата воля и желания,
а. Праздни приказки!
дн Тъкмо обратного става. То­

ва, което ние не искаме, него 
ненівършатъ избранитѣ отъ насъ.

Ние искаме да управляватъ 
и държавата съ правда и любовь. 
)Т0 Точно противною виждаме— 

явна неправда и насилие.
■ьи Настояваме да се пести на 
тиероднага пара.

и На безогледно пилеене сме 

)пе? Димитъръ МОСКОВЪ — В. Търново.

и Защо интелигентните хора употрѣ-
бяватъ» спиртни питиета и тютюнъ?

4ИГ
ваЧі Мнозина наивници или сла- 

бо просвѣтни хора мислятъ,|че 
.„„интелигентнитѣ хора -- адво- 
ъ кати, лѣкари, учители, сжции, 

' свещеници и др. пиятъ спирт-
ни питиета и пушатъ тютюнъ, 

4незатова, зашото последнитѣ сж 
цз полезни и второ, че щомъ ум- 

Вінитѣ—образованитѣ хора пи- 
КЗгятъ и пушатъ, то спедва, че 

0 тая привичка е добра, полезна 
ьи обезателно трѣбва да имъ 

ка'се подражава. И ето че прос-
тия—невежия или пол/интели- 

> ДОгента почва да върши всичко 
О онова, което е видялъ да пра­

въ: ви учителя, лѣкаря или адво­
ката.

:ръ; В знае се—известно е поне 
. на ония, които сж чели и сж 

се интересували отъ влиянието 
гъ Ј на спиртнитѣ отрови и тютюня, 

че последнитѣ действуватъ, въ 
<аз: каквото и количество и ка­

чество и да се взематъ, пагуб- 
ъкг но върху човѣшкия организъмъ. 
цне Знае се „чаровното“ влияние 

ели въздействие върху органитѣ 
ИЧ(! на човѣка. И когато виждаме 

интелигентни личности да пи- 
ятъ и пушатъ, то това е не 

, ц защото това е тѣхното научно 
кс разбиране, но зашото сж роби 

іе^на едни погубни навици—при- 
>. вички, които сж се вкоринили 
ай въ тѣхъ отъ златистото детст­

во или юнашество и не може
1^1 Да се отърсятъ, въпрѣки же­

свидетели. Никакви економии, 
Отъ нищо не се лишаватъ го- 
лѣмцитѣ.

Отвратихме се отъ кръвь и 
братоубийства. Негодувание из­
пълва сърдиата ни, и ние ви 
каме къмъ тѣхъ: „Пречупете 
ржцегѣ, които убиватъ брата“. 
А управницитѣ се подсмиватъ 
и подмѣтатъ, че не били пас 
тори и престжпно бездейству- 
ватъ. И ако направятъ нѣщо, 
то е само да замажатъ очи.

Български граждани безслед­
но изчезватъ, а цѣло Народно 
събрание ржкоплѣска на мри- 
тѣ . . . защото убийцитѣ още 
не сж хванати.

Втръснала ни се калната пар­
тизанщина, но негово величест­
во партизанина е короновати- 
ять чорбаджия у насъ.

Мѣсто нѣма да изброяваме 
какво искаме, какво ни даватъ, 
какъ ни залъгватъ.

Та ти и азъ, ние нищо ли не 
сме въ тази страна? Нищожест 
во ли сме ни милионитѣ? 
Имаме ли гласъ? До кога 
ще оставяме еждбата въ ржце- 
тѣ си на шепа безогледни во­
дачи?

Време е да се събудимъ. Ако 
демокрацията, ни приспива, не 
я искаме. Ние не щемъ да бж 
демъ нулитѣ въ българския 
животъ. Числата искаме да 
бждемъ.-------

Но за да станемъ повече отъ 
нула ни трѣбва:

Характеръ, воля, единомис­
лие, преданность, идеализъмъ, 
организиране и добри, честни 
водачи.

Да ги създадемъ и намѣримъ.
И да покажемъ силата си, 

защото ние сме господаритѣ на 
България.

Н. Из. Цакозъ.

ланието имъ отъ веригитћ на 
порока!

А какъ ведро и чисто е тѣх- 
ното съзнание, какъ лечо и 
добре се диша, какъ изчезва 
всѣко потиснато състояние, 
когато се напустне тюгюня или 
алкоола поне за известно вре­
ме!

Виждамъ какъ мнозина пу­
шачи и пиячи — независимо 
съ срѣдно или виеше образо­
вание — надменно свиватъ у- 
стки и бързатъ да прочитатъ 
непочиващата на истината при- 
ежда „невѣрни и лжжливи 
твърдения“!

Обаче, самата и горчива ис­
тина е тая, че пушачитѣ и пи- 
ячитѣ сж роби на едни пакос­
тни привички, отъ които не 
могатъ да се отрекатъ или съз­
нателно се тровятъ не нами­
райки смисъль и цель въ жи­
вота!

И само, когато пушачитѣ и 
пиячитѣ иматъ капка доблесть 
или чувство на социална от- 
говорность къмъ бждащето на 
съвременната младежь, само 
тогава признавать горчивата 
за тѣхъ истина, така, както ми 
призна, преди известно време, 
единъ голѣмъ ученъ и социо- 
логъ следъ една сказка въ 
Търново.

Той г-нъ Н. въпрѣки и го­
лѣмъ пушачъ и умѣренъ пи- 

ЯЧЪ—призна че „тютюня е една 
голѣма отрова, която азъ пог- 
лъщамъ всѣки часъ, всѣки 
день, която ме трови и убива 
отъ двадесеть близо години, 
но за жалость азъ не мога ве­
че да се отвикна отъ нея, за­
щото съмъ й робъ. Алкоо- 
лътъ е сжщо нервно мозъчна 
отрова, но нея употрѣбявамъ 
въ по-малко количество и съмъ 
наклоненъ и на пжть да я на- 
пустна.“

Такива доблестни учени има, 
но за жалость много малко. 
Защото съгласете се, че не е 
лесно да признаетъ собстве­
ното си бесилие и слабоволие, 
което то е обладало отъ дъл­
ги години!

Не е лесно да прочетешъ 
собствената си Црисжда, която 
си написалъ собственоржчно 
въ течение на години! Не е 
лесно най-после да признаетъ, 
че си робъ на чашата и цига­
рата. А вѣрни на своето паде­
ние—пушене, пиене спиртни 
питиета, развратничене и т, н. 
мнозина отиватъ до тамъ, че 
пречатъ на възцържагелната

Ммтіі дмн въ Мявистерствита вз ВрвсвШнивто.
По вече отъ б месеци се го­

тви новата реформа въ това 
министерство и най после тая 
ще стане законъ.

Споредъ менъ, новия законъ 
не ще ни донесе никакви ре­
ални резултати, защото и съ 
просвѣтата се прави вече по­
литика, и тя сгава монополъ 
на ония, които я смѣтатъ, че 
е само за тѣхъ Съ тая рефо­
рма ще се само уязви масата, 
защото утре на 15 септемврий, 
ония родители които не мо- 
гать да внесатъ исканата так­
са споредъ новата реформа 
отъ 1500 — 2500 лв , лишаватъ 
децата си отъ просвѣта.

Това е споредъ менъ, много 
егоистично разбиране просвѣ 
тнитѣ интереси.

Ние, хората на физическия 
и умственъ трудъ, сме на дру­
го становище. Вѣрвамъ, че сме 
на по прщия пжть. Ние смѣ 
таме, че ако нещастна Бълга­
рия е дошла до това плачевно 
положение, една отъ главнитѣ 
причини е непросвѣтеностьта 
на маситѣ, И казваше: народъ 
непросвѣтенъ е организъмъ 
безъ кръвь.

Съ новата реформа ние схва­
щаме, какво се цѣли; но това 
сж смѣтки безъ майстора, ка 
зано нз простъ езикъ.

Ние, хората на труда, които 
сме'3 издигали винаги лозун- 
гътъ: чрезъ просвѣта къмъ 
трудъ и благодэнствие,смѣтаме,

Кризата и новата война.
„Народитѣ имать такива уп­

равници, каквито заслужаватъ. 
Въ истинностьта на тая ми- 
съль—днесъ никой не се съм­
нява. Ззщото народътъ е кой- 
то избира своитѣ управници 
изъ своята срѣда. И тѣ биватъ 
такива, каквито сж тѣхнитѣ 
избиратели: подържатъ и одо- 
бряватъ всички ония порядки, 
които сж присжщи на тоя на­
родъ. Ако народътъ краде, 
лжже и се самоизтрѣбва, тол­
кова по-вече неговитѣ управ­
ници ще вършатъ това, защо­
то ще бждатъ оправдани отъ 
своя народъ, Така става и 
днесъ, Хора заемащи високи I
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Ески-Джумая.

идея, стремейки се да я под 
ценятъ или уязвятъ, като го 
ворятъ на младото поколѣние, 
че „умѣреното пиене и пуше 
не е полезно за всички въз­
расти и състояния и че едва 
ли не винената чашка и цига­
ра сж сигурни лѣкарства про­
тивъ всички болести и страда­
ния човѣшки!

Безспорно е, че всички пи­
ячи и пушачи сж свободни 
да се тровятъ, да подкопавэтъ 
бавно и сигурно здравето си, 
но ако тѣ иматъ капка човѣч- 
ность не трѣбва да подпома- 
гатъ или насърдчаватъ мла- 
дежьта къмъ онова положе­
ние, въ което сж тѣ и отъ 
което сега и да искатъ не мо­
гатъ — нѣматъ възможность 
духовно и морално да излѣ- 
затг!

Прочие, млбдото поколѣние 
не трѣбза да вѣрва слѣпо въ 
думитѣ на хора, които никога 
не сж мислили и не мислятъ 
за здравето и жизненостьта на 
младитѣ. но сж гледали само 
своето лично и егоистично сж- 
ществуване.

че така скърпени набързо но 
витѣ реформи по просвѣтата 
ни напомнятъ ония минали вре­
мена на Митхадъ-пата, когато 
народътъ искалъ откриваниего 
на нови училища, а Митхадъ- 
паша не позволявалъ това, за­
щото се е страхувалъ отъ прос- 
вѣтеностьтаи културата на сво­
ята рая.

Ето голѣмата грѣшка, която 
ще се направи съ новитѣ ре­
форми по просвѣтата.

Ние бихме препоржчали на 
отговорнитѣ фактори: не след­
вайте пжтя на Митхадъ-пашо! 
Създайте условия на маситѣ да 
се просвѣщаватъ; създайте у- 
чилища; издигнете народа си 
до по-висока просвѣта и кул­
тура. Само просвѣтения граж­
данинъ и селе.чинъ ще доне- 
сатъ благоденствие и щастие 
въ тая нещастна страна; само 
просвѣтения селянинъ, земле­
дѣлецъ, занаятчия, търговецъ и 
работникъ ще изградятъ бж- 
дещето благополучие и благо­
денствие на страната.

Не напразно културниятъ и 
просвѣтенъ свѣтъ съ благого- 
вѣние си спомня великия афо- 
ризъмъ на нѣмскиятъ поетъ и 
философъ Гьоте: свѣтлина, по­
вече свѣтлина! и подъ негово­
то величествено сияние върви 
сё напредъ и напредъ!

Жеко Дончевъ
занаятчия.

отговорни общественни посто­
ве, не пресгаватъ да мислятъ 
за себе си и своитѣ интереси 
по-малко отъ колкото всѣки 
другъ обикновкнъ гражданинъ. 
Общественитѣ интереси се 
отъждествяватъ съ личнитѣ 
такива. Народитѣ разбиратъ 
това, всѣки единъ е кандидатъ 
за тая пищна трапеза и тѣ про- 
щаватъ тая й „слабость“ и на 
другитѣ. Когато пъкъ — наро­
дътъ живѣе съ духа на убий 
ствата и самоизтрѣбленията, 
какво ще попречи на неговитѣ 
управници да го изведатъ на 
фронта на явно заколение въ 
името на опазване национални-

Седмиченъ бележникъ.
Пълна изолация!

Пословичното българско разе­
динение и раболепието на полити- 
цитѣ ни, дадоха своя плодъ: Бълга­
рия (наредъ съ Германия) е напъл­
но изолирана!

Най-слабата и най-незначител­
ната страна въ Европа благодаре­
ние на шовинизма на известни срѣ- 
ди, единствена не съумѣ да влѣзе 
въ връзки съ Съветска Русия. Тжж 
нитѣ последствия сж на лице.

Грѣшката се вижда.
Вестници като „Зора“, „Слово“ 

и др. вече препоржчватъ търговски 
и дипломатически връзки съ Съв. 
Русия. Н отъ това нашата страна 
ще има неоценима полза, тъй като 
Съв. Русия може да стане нашата 
главна вносителка на български 
произведения-

Външната ни политика, която 
презъ последнитѣ десетина години 
не е следвала интервентѣ на ши­
рокитѣ народни маси, вече търпи 
една сжществена корекция. Тия, 
които лижатъ ботушитѣ на Италия 
и Германия, вече се увѣряватъ, че 
нѣматъ тѣхното покровителство, 
защото Италия не дава петь пари 
за нашата страна, а Хитлеръ пре­
зира славянитѣ и малкитѣ народи. 
Нашата „най-добра“ приятелка, 
Турция, ни обърна гръбъ, оставяй­
ки ни за споменъ голитѣ и лице- 
мѣрни дипломатически любезности.

За да не бждемъ унищожени, 
нуждни сж договори за приятел­
ство съ съ<едитѣ ни. Да не бждемъ 
май-голѣмитѣ умници, а часъ по-ско­
ро да влѣземъ въ връзки съ Съв. 
Русия, както отдавна сж направили 
всички културни народи.

Ra — Ra

тѣ интереси. Така е било до 
сега, Народитѣ и днесъ не^ сж 
станали по-добри. И днесъ тѣ 
сж готови да проливать кръвь, 
безъ да държатъ смѣтка дали 
не ще заплатятъ за това съ 
живота си, И днесъ тѣ живѣ- 
ятъ съ духа на миналото, съ 
духа на убийствата и самоиз­
трѣбленията. Явява се въпроса 
тогава, защо управницитѣ не 
поведатъ своитѣ народи, по­
добно въ миналото на касап­
ницата на една война. А и при 
това така упорито се говори 
за война. И въпрѣки налично- 
стьта на толкова удобни моти­
ви за предизвикването й, вой­
ната все още се забавя. Безъ 
съмнение, има нѣщо отъ го- 
лѣмо значение, което се явява 
като спирачка.

За всѣкиго днесъ е ясно, че 
новата война не ще има ха­
рактера на досегашнитѣ таки­
ва. Националнитѣ интереси се 
оказватъ съвсемъ безпомощни 
повдигайки народитѣ на война 
да ги повърнатъ въ рамкитѣ 
на стария животъ. Фалша на 
този животъ е отровилъ души- 
тѣ на всички и тѣ търсятъ 
нѣщо ново, по-свѣтло, по-ра- 
достно. Кой ще му даде това, 
той не пита; той търси обнова, 
коренно пречистване на обще- 
ственния животъ. Дали чрезъ 
фашизма, чрезъ комунизма или 
чрезъ каквото и да било дру­
го, ще дойде това преустрой­
ство, остава отъ второстепенно 
значение. Моментътъ е крити­
ченъ и налага бързи, смѣли 
реформи. Защото новата война 
ще бжде границата между два 
свѣта—стария и новия; между 
този въ който сега изнемогва­
ме и новия свѣтъ, въ който 
настояшитѣ противоречия и 
страдания ще бждатъ избѣгна- 
ти. И днесъ историята отново 
хвърля ржкавицата на стария 
вѣковенъ национализмъ.

Свѣтътъ отново се залива 
отъ вълната на национализма. 
Отново се чува неговия гласъ, 
неговитѣ обещания. Той пакъ 
е на сцената, за да изиграе 
може би последната своя исто­
рическа роля. До колкото ще 
успѣе въ това, до толкова и 
ще подкрепи своя животъ, за­
дъхвайки се подъ мощнитѣ 
удари и лжчезарието на гра­
дящия се вече новъ животъ. 
Новата война е война между 
два свѣта. И до колкото наци­
онализма може да намѣри по- 
дръжка всрѣдъ народитѣ, до

Следва на 11 страницу



толкова ще бжде и успѣха му 
по всички други линии. Вече 
смѣло настжпва новия интер­
националния животъ. Това не 
сж праздни приказки, а сж 
равносилни на пророчество. 
Новата война се явява неиз-

Изъ печата.
Въ броя си отъ 26 юний т. г. 

в. „Заря“ (София) дава обшир­
на кореспонденция отъ своя гер­
мански кореспондентъ, озаглаве -

бѣжна. Днешнитѣ управници 
ще останатъ вѣрни на своя 
дългъ. Народитѣ сж жадни за 
кръвь и убийства и тѣ ще ги 
изведагъ отново на една ка­
сапница, на самоизтрѣбление. 
Нуждно е само да се спази 
правилото за организирането 
на двата противника. Единиятъ 
вече се счита за достатъчно 
силенъ, всѣко едно затрудне­
ние днесъ е въ негова полза, 
това е интернационализма. На­
ционализма отъ своя страна 
прави усилия да култивира до­
статъчно самочувствие за бор­
ба. Отново той е приелъ под­
хвърлената отъ историята рж- 
кавица и усилено работи да 
печели теренъ. Постигнели се 
това народитѣ вече ще бж 
датъ въ окопитЬ. Новата вой­
на ще дойде пакъ както и въ 
миналото въ името на опазва­
не националнитѣ интереси, пре­
ди всичко, и едва отъ после 
ще вземе характера на идейно 
превъзмогване. Но въ сжщото 
време, тя ще бжде ударъ на 
национализма, за да получи 
единъ безпощаденъ конгра 
ударъ, да се провалятъ, ако не 
всички, то поне, още нѣколко 
империи, да се разрастне и за­
крепне дѣлото на новото, ос­
вободеното отъ всѣкакви огра­
ничения человѣчество.

Това ни подсказваха Съби 
тията, които станаха следъ по.
следната война, 
твърждава вече

това се по- 
категорично

। на: „Мжчнстчитѣ на единъ из­
ключите ленъ режимъ“. Между 
другото тамъ се казва’.

„Критиката на чуждата пре­
са и рапортажа на европейския 
и американски печать се криятъ 
отъ нѣмската публика: безра­
ботицата продължава да е най- 
опасенъ врагъ на правителство­
то.

„О пъ личната ми провѣрка 
въ дюкчнитѣ, работилницитѣ и 
частнитѣ бюра доловихъ, че 
обмѣнътъ, занаятчята, дневно­
то жиро и клиентелата нама- 
ляватъ съ всѣки день.

„Катастрофално е положе­
нието на мореплавателната ин­
дустрия. Бойкота на задокеан- 
скитѣ страни едва сега започва 
да носи плодове.

„Много no-страшенъ е, обаче, 
пасивния балансъ на външната і 
политика“.

. . . Очаквахме ние много отъ 
Народния блокъ. Помислихме, че 
стъпваме на здрава дъска, ка­
то се захващаме за новото управ­
ление. Нѣкой отъ по-старитѣ 
въ село казваха — бре вълкъ ко­
зината си мѣ.чи, но нрава си не 
мѣни. Така и това чужденци- 
тѣ, но старитѣ, буржуазнитѣ 
партии нищо не сж забравили, 
та чай, нато дружбата на ли­
сицата и кокошката, така и 
тѣхна/па дружба съ Земледѣл- 
ския съюзъ и народъ.

Ние не вѣрваме. Бѣхме си ре- ( 
кли единъ пятъ да падне тира- ,

Следниятъ брой на вест­
ника ни може да закъснѣе, по­
ради отсжтствие на редактора 
ни.

Г»нъ Ст. Д а с к а л о въ, 
членъ отъ п. п. на Б. 3 Н. 
Съюзъ, който бѣ на лѣчение 
въ Чехия, се е върналъ и е 
направилъ следнитѣ изявления 
предъ журналиститѣ:

България е много изложена 
въчужби насъ постояннитѣ 
убийства.

■ Чехитѣ сж искрени приятели 
на България, но искатъ да се 
споразумѣемъ на всѣка цена 
съ сърбитѣ, за да се гаранти- 
мира на Балканитѣ и въ срѣ- 
дна Европа.

Найреакционнитѣ вестници 
у насъ, като по команда, поч­
наха да пледиратъ за връзки 
съ Съв. Русия. Сигурно защо­
то сме „уникумъ“ въ култур­
ния свѣтъ, па може и за нѣ-

плодни и ако не се е закрила 
конференцията, причината е
страшния смутъ и 
ния, които ще се 
свѣта.

Но ясно е и за

разочарова- 
внесатъ въ

най послед-

маме много общи 
интереси. СТОђ

ОТЪ 9-12 Юіад
се е състоялъ
търговския съюзъ

конгрес

що друго. Сжщото сме 
радиостанцията. Ние, се 
като „добри българи“ не 
съгласни за връски съ

И съ 
пакъ 

сме 
една

отъ последнитѣ събития въ 
Германия, у насъ и въ всички 
други страни. Такива сж пж- 
тищата на историята . , Красо­
тата ще спаси свѣта“.

М. В.

Мене, текелъ, фиресъ!
Писмо отъ село.

Прави тжжно впечатление, 
че отъ както стана промѣната 
въ общината ни, всичко тръг­
на по обратенъ пжть. Едно го­
нение на политическитѣ си про­
тивници, хората на днешната 
общинска управа съ това на­
саждать не само умраза, но 
като чели искуствено подклаж- 
датъ жестока партизанска, 
братоубийствена мжсть, която

нията, че сетне нашитѣ да се 
борятъ, да се гласуватъ подо­
брения, да се махнатъ веригитѣ 
на задълженията, да се опро­
стятъ глобитѣ, да се размърда 
и подобри производството и па­
заря, да се оземлимъ, да си по- 
уредимъ селата и пжтищата, да 
настанатъ по-добри дни презъ 
това управление, което ние съ 
кръвьта и живота си доведохме 
на върха.

Ама, не би! Крива ни е била 
смѣтката — сега се пишманимъ.

. . . Като минаха две години 
отъ както управлява Народния 
блокъ и като правимъ равно- 
смѣтка що е направило управ­
лението, ний се виждаме пакъ 
и на ново излъгани.

страна, макаръ и съ свѣтовно 
значение, кждето хората се 
ядатъ живи, постоянно се пов- 
дигатъ бунтове, и кждето,въоб­
ще, сж си дали срѣща всич 
ки сили на ада.

Не можемъ да си обяснимъ 
предателския обратъ въ наша­
та „патриотична“ преса.

Варненската търг. ИНД. 
камара, на основание писмото 
на Министерството на външ- 
нитѣ работи, съобщава: Чехо­
словашкото правителство възъ 
основа на закона за извънред- 
нитѣ пълномощия, увеличава 
вноснитѣ мита и то главно на

ния честно мислящъ гражда­
нинъ, че на почвата на стари­
тѣ капиталистически отноше­
ния, обществена обнова не ще 
дойде и свѣтътъ ще гърчи въ 
срашни страдания и нещастия.

На 9 Т. Мо следъ обѣдъ ю- 
нашкото дружество' „Герлов- 
ски юнакъ“ даде градинско у- 
веселение, посетено задоволи­
телно въпрѣки неблагоприят­
ното време.

ПРИХОДИТЬ по желѣзници- 
тѣ в с е по-вече намаляватъ. 
М-ръ Костурковъ ще прави но­
ви съкращения. А при това 
безпаричие, налага се едно чу­
вствително намаление на же- 
лѣзопжтнитѣ такси, които сж 
много високи. За да идемъ до 
София, трѣбва да работим ъ 
8 —- 10 дни.

В. „Радикалъ“ пише у- 
водна статия, съ която настоя­
ва да не бждемъ единствена­
та държава въ Европа, кояю 
не е въ връзки съ Съв. Русия, 
а да се сближимъ, защото и-

въ ЧИздадена енаред6а 
редъ която, запоритѣзаг 
върху заплатитѣ на чиноЕ 
тѣ въ никой случай не би- 
надмина ватъ половината
заплатата, или пенсията 
новника.

Получи се въ редакц 
сп. „Страници за всички,*  
следното съдържание:

1. Китайско японскиятъ 
фгиктъ,

2. Градъ съ висока ццв, 
зация.

3. Японскитѣ жени.
4. Еверсъ за Хитлера.
5. Ново въ свѣтовната и 

шата култура.
в. 
в. 
в. 
в.
в, 
в.

„Време“ — София; 
,3емл. Знаме“—-Софи? 
Тракия“ — София; 
Свобода“ — София; 
Зорница“ — ’София; 
,Пенсионеръ“ — Софи

Шуменъ, Печатница 
Спасъ Поповъ“ — 78, — 193;

fin Іийш Потна би
основана въ 1911 год.

не ще изведе никого на 
бъръ край.

до-

Виждаме каква кралимарков- 
ска борба водятъ нашитѣ ми-

На 1 ян/арий 1933 ГОЛ

Случайни хора безъ миро- 
гледъ, безъ общественъ кре­
дитъ, чужди на исканията на 
днешното време, отречени отъ 
живота на културния вѣкъ, по 
единъ непристоенъ начинъ 
добрали се до високитѣ мѣста 
въ село—се мжчатъ да доуни- 
щожатъ вѣрата, духътъ и ку­
ража на много добри и доб- 
пестни ратинци на селската 
:амопомощь,

Тия г-дане се спирать предъ 
іищо. Бързо бѣгатъ по стжп- 
<итѣ на едно тираническо 
іластвуване. Съ актове се мж- 
іатъ да оправдаятъ своето не- 
іежествои да демаскиратъ сво

нистри и другари, да се напра­
вятъ добрини съ закони, ама
виждаме и ония вълчи ями, кои­
то ортацитѣ ни въ Блока сж 
изкопали та спиратъ волята да 
се абкекчи съдбата на трудя- 
щитѣ се по цѣлапга страна. 
Виждаме ние, че ортацитѣ ту­
рятъ пр^тъ въ спицчтѣ на ко­
лата на управлението, знаеме 
ние, че чорбаджийскитѣ партии 
искатъ все още да ни яздатъ и 
подтискатъ.

Ама добре да се знае. Дума­
та- ни е една: или дайте това, 
което обещахте на 21 юний и 
за коешо се борятъ съюзнитѣ 
другари, или лошо Ви се пада.

земедѣлскитѣ произведения: 
пшеница отъ 30 на 50 крони, 
царевица отъ 32 на 50 крони; 
увеличено е митото на грозде­
то: обикновено и десертно, на 
овощияга, на рапицата, доби­
тъка, зеленчуцитѣ,маслото, ви­
ното и яйцата. Значи засегна­
та е земедѣлска България.

Ужъ приказватъ за между­
народно разбирателство, съби- 
ратъ се на неприкжснати кон­
ференции, а практическия ре- 
зултатъ е засилване теленитѣ 
мрежи между народитѣ.

Накжде отиваме?
3. , Искърски фаръ“

— гара Мездра чрезъ сътруд­
ника си г. П. Танковъ дава е- 
динъ красивъ отзивъ за покой­
ния Д ръ Сарафовъ: „Бѣхме 
заболѣли трима отъ семейст­
вото ми. Взехме поредния № 
ръ и се явихме на другия день. 
Д ръ Сарафовъ преглеждаше 
бавно и внимателно. Насъ ни 
прегледа за 1 часъ и четвъртъ 
и около половинъ часъ писа 
рецептитѣ и наставленията.

Следъ туй му поднесох ь 300 
лв., страхувайки се, че не ще 
го задоволя. Г. Сарафовъ ме 
попита, какво занятие имамъ, 
Казахъ му, че съмъ чиновникъ. 
Тогава той взе 100 лв„ а оста- 
налитѣ ми повърна. Изнена 
данъ казахъ: Моля, г. док­
торе, вземете паритѣ; смѣтамъ ।

Капиталъ 
Капиталъ 
Фондове 
Влогове 
Кредитъ

Заеми и

[ѳ;

на банката . . , . 
на електрич. централа

банката
3,500,000
2,000,000
1,400,000

18,000,000
4,400,000

има
лв.

ПЛАСМЕНТИ
... текущи смѣтки . • . 14,500,000 

Lo6ct. банково здание и др. имоти 2,000,000 
Електрическа централа .... 6,000,000 
Огъ 1912 г. до 1932 г. банката е раз­
дала дивидентъ на дѣл. капиталъ 2,000,000

лв.

-----------w ..и. м OJl, папиіал ь £,иии,иии „

ВЛОГОВЕ и СПЕСТЯВАНИЯ ;
, при днешнитѣ времена на стопански 
; изненади сж. най-добре гарантирани въ

ПОПУЛЯРНАТА БАНКА 
защото манипулирайки съ дребния кредитъ и дреб- 
нитъ влогове обезпечава срѣдствата си отъ ката- 

строфаленъ рискъ
задъ 6ам*ата стои най-голЬмата 

Финансова организация въ България 
СЪЮЗА НА ПОПУЛЯРНИТБ БАНКИ 
ппт,СпТ0 в\тоя Съюзъ се обединяватъ по-вече отъ 160 
пара банки’ които Разполагатъ днесъ съ 355,000,000

лева собственъ капиталъ и 120,000,000 лева фондове 
Защото задъ тия банки стои за гаранция и 

на тЬ2н“ть ‘,явиовв “ --op»"*  
размѣръ която възлиза на 1,775,000,000 лева.

К мЯг-Ч,^ТНН ИЛИ К0Я Е ДРУГН БАНКА 
МОЖЕ ДА ДАДЕ ТАКАВА ГАРАНЦИЯ?

Граждани и гражданки,
е

та демагогия: „Ние сме 
'еднитѣ“. F\ това е така, 
ори и друга истина; 
несъ между общината

за
го 
че 

отъ

Ще сринеме и Блока, 
ще Ви се види, като 
червенитѣ огньове по 
ливади край селата.

в.

не тѣсно 
пламнатъ 
зеленитѣ

„време

че сж малко за труда и 
мето ви. „Стигатъ, каза 
тениятъ лѣкарь — не се 
ти само за пари, а и за 
друго“ 1

вре- 
поч- 

рабо- 
НѢ'ЦО

внасяйте спестяванията и свободнитѣ g 
----------- си срѣдства само въ

ПОПУЛЯРНАТА БАНКА®

дна страна—Кооперацията и 
италището отъ друга—е из- 
ълбана ..пропасть, открита 
орба, авторитѣ на които се 
таятъ.
Ние безъ друго само ще ка­

емъ на тия господа, че дни- 
з имъ на властвуване сж пре- 
зоени. Ще трѣбва да бждатъ 
ілко по благоразумни, за да 
5 кажемъ старата народна 
»говорка: „Който копае нѣ- 
>му гробъ, самъ пада въ не-

Безъ да мито каже, 
брахъ, че това „друго“ е човѣ-

раз-

тѣ
мо 
и

че заплащанията и акто- 
не ще имъ помогнатъ, а 
ще ги провалятъ. Колко- 
да се мжчатъ да търсятъ

Абонирайте се зя в.
„НОВИ ДНИ“

подъ вола теле, за да задово- 
лятъ бѣсната партизанска 
страсть на своитѣ души, нека 
бждатъ малко по-търпеливи и
въздържливи, защото
къмъ затвора е по-близо

пжтя 
отъ

всѣка друга
цель и нека още знаятъ, че 
който вѣтрове сѣе, бури жене. 

Мене, текелъ, фаресі!

престжпна

Иливвъ—с. Геренъ

щина, висша морална култура, 
свѣтовна социална правда.

Голямата стопанска кон 
ференция, която заседава въ 
Лондонъ се гърчи въ безплод­
ни разисквания. По главния въ- 
просъ „стабилизация (устано­
вяване^ затвърдяване) на мо­
нетата“ се подчъртава голѣмо- 
то противоречие между Аме­
рика, която държи за пониже­
нието на долара и Франция, 
която държи за златния 
франкъ.

Безъ споразумение по този 
главенъ въпросъ, всички по­
нататъшни разисквани 4 сж без-

Й ра^мѣоь°^3еНЪ гаранцията» к°ято имате въ ПЕТОРЕНЪ ® 
® ₽аЗМѢрЪ На ВаПИоіала й' ги поставя re по тоя начинъ g 
Ина обществено оползотворение.

ЕДИНвХНИисПт°иПнУгЛЯРНИТѢ баНКИ 0Станаха Днесъ най-здра- ® 
стински народенъ кредитенъ институтъ. [S 

ЕДИНСТВеНИ Тѣ СТОЯТЪ
И позиции и защигаватъ най бИ«° НЭ своитѣ сигурни ® 

своитѣ ип атъ наи‘д°бре интервентѣ на Й
Lgj своитѣ членове и вложители. W
1 ЊпавГг И38ЪрШВа всички банкови операции. I 

Издава специални влогови книжки съ пап™ Р ® jg жителя, съ които могатъ да « правятъ тЛ” НВ W'°' 1 

® *Изд 0,вКаИгПРИ ВСИЧКИ П0ПУЛЯ₽™ банки въ Царското. Я 
!Издава гаранционни удостовѣрения предъ садилиша. I

® и частни лица и др. П₽еДЪ сждили1«»>

® Продава Я° B“4KH П°"У™Рни банки.
® /₽0ДаВа Ма₽ки Ф°”Дъ работнически осигуровки

I




